[bookmark: _GoBack]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	10 февраля 2023 года

	№35/199-5

	п.Хомутовка

О проведении конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023

В соответствии с Программой проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, на территории Курской области, утвержденной решением Избирательной комиссии Курской области от 9 февраля 2023 года №23/210-7 «О проведении на территории Курской области мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2023 году», в целях формирования у подрастающего поколения активной гражданской позиции, повышения интереса молодежи к избирательному процессу, повышения правовой культуры  молодых и будущих избирателей территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области РЕШИЛА:
1. Провести конкурс плакатов на тему «Все на выборы», посвященный выборам в единый день голосования 10.09.2023, с 13 по 22 февраля 2023 года.
1. Утвердить Положение о проведении конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященный выборам в единый день голосования 10.09.2023 (приложение №1).
3. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии для подведения итогов конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023 (приложение №2).
4. Определить смету расходов для проведения конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023 (приложение №3).
5. Обратиться в Управление образования Администрации Хомутовского района по вопросу оказания содействия в организации и проведении конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023.
6. Направить настоящее решение для опубликования на официальном сайте Избирательной комиссии Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель территориальной избирательной комиссии

Г.И. Нестерова

Секретарь территориальной избирательной комиссии

Г.И. Талдыкина

 Приложение № 1
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО
территориальной избирательной комиссией
Хомутовского района Курской области
(решение от 10 февраля 2023 №35/199-5)

Положение
о проведении конкурса плакатов на тему «Все на выборы»,
 посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023

1. Общие положения
1.1. Конкурс плакатов на тему «Все на выборы», посвященный выборам в единый день голосования 10.09.2023 (далее – конкурс) проводится территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области.
1.2. Конкурс проводится в целях:
- повышения правовой культуры будущих избирателей;
- повышения активности участия избирателей  в общественной и политической жизни Хомутовского района.
1.3. Сроки проведения конкурса: с 13 по 22 февраля 2023 года.

3. Условия проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится по двум  номинациям:
первая номинация: обучающиеся 4-6 классов средних общеобразовательных школ;
вторая номинация: обучающиеся от 7-9 классов средних общеобразовательных школ.
3.2. Конкурсанты в срок до 20 февраля 2023 года представляют свои работы в территориальную избирательную комиссию Хомутовского района Курской области по адресу: п.Хомутовка, ул.Калинина, д.3, телефон для справок: 2-15-36.
	3.3. На конкурс могут быть представлены творческие работы (плакаты), отражающие выборную тематику конкурса.
	3.4. Плакаты могут быть выполнены на бумаге формата А4 или А3.
3.5. Для выполнения работ могут быть использованы любые материалы: акварель, гуашь, фломастер, карандаш, тушь, гравюра, коллаж и т.д. Плакат может иметь название, содержать текст, соответствующий рисунку.
3.6.  На выполненной работе (в правом нижнем углу на обратной стороне рисунка) необходимо указать фамилию, имя, отчество автора,   класс и наименование образовательного учреждения, а также фамилию, имя, отчество, должность руководителя, оказавшего консультативную и методическую помощь обучающемуся в подготовке работы, контактный телефон.
 3.7. Указывая в соответствии с п.3.6. настоящего Положения информацию, участник соглашается на обработку его персональных данных территориальной избирательной комиссией Хомутовского района Курской области.
3.8. Представленный на конкурс плакат должен быть посвящен теме выборов и направлен на повышение гражданской активности избирателей, побуждению к участию в выборах.
3.9. Работы принимаются в развернутом виде. Не допускается свертывание и сгибание работ.
3.10. В конкурсных работах не должно быть:
признаков агитации за какого-либо кандидата, политическую партию;
призывов, лозунгов, несущих антигосударственный и антиконституционный смысл;
изображений, информации в любой форме унижающей достоинство человека или группы людей.
3.11. Работы, представленные на конкурс, не возвращаются.
3.12. Территориальная избирательная комиссия Хомутовского района Курской области оставляет за собой право размещения конкурсных работ в печатных и иных изданиях.

4. Критерии оценки конкурсных работ
4.1. Представленные работы будут оцениваться в двух номинациях:
первая номинация: обучающиеся 4-6 классов;
вторая номинация: обучающиеся 7- 9 классов.
При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три победителя в каждой номинации, а также поощрительные места в каждой номинации.
4.2. Работы оцениваются по пятибалльной системе по следующим критериям:
- соответствие работы целям и задачам конкурса;
- оригинальность идеи;
- яркость и выразительность работы;
- качество и аккуратность выполнения работы.

5. Подведение итогов и определение победителей конкурса
	5.1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия.
	5.2. Конкурсная комиссия 21 февраля 2023 года отбирает лучшие работы и определяет победителей.
	5.3. Итоги конкурса будут подведены 22 февраля 2023 года в торжественной обстановке.
	5.4. Победители и призеры конкурса награждаются памятными сувенирами.
	5.5. Лучшие работы будут представлены на выставках, оформленных в помещениях для голосования на избирательных участках Хомутовского района в день голосования 10 сентября  2023 года по выборам депутатов   Собрания депутатов поселка Хомутовка, а также в помещении территориальной избирательной комиссии Хомутовского района.
	5.6. Информация об итогах конкурса размещается на сайте комиссии, публикуется в газете «Районные новости».

Приложение № 2
                                                                                  УТВЕРЖДЕН
территориальной избирательной комиссией
Хомутовского района Курской области
(решение от 10 февраля 2023 №35/199-5)

Состав
конкурсной комиссии для подведения итогов конкурса плакатов
на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023

	Нестерова Г.И. - председатель территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области, председатель комиссии;
	Титова В.А. - заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
	Талдыкина Г.И. – секретарь территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
	Воронина Е.Н. - член территориальной избирательной комиссии Хомутовского района Курской области;
 	Орлова И.В. - председатель участковой избирательной комиссии избирательного участка №1018;
	Бандурина Т.В. - корреспондент газеты «Районные новости» (по согласованию).

Приложение № 3
                                                                                  УТВЕРЖДЕНА
территориальной избирательной комиссией
Хомутовского района Курской области
(решение от 10 февраля 2023 №35/199-5)

СМЕТА
расходов на проведение конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023

	№
п/п
	Статьи расходов
	Сумма
(руб.)

	1.
	Памятные сувениры победителям и призерам конкурса плакатов на тему «Все на выборы», посвященного выборам в единый день голосования 10.09.2023,  канцтоварами на сумму до 1000 рублей
	2000,00

	ИТОГО:
	2000,00